In primo hujus Dissertationis capite praeter alia occurrit haec quaestio: *an aër coagulationi sit necessarius aut faveat?* Quantum hac in re **Auctores**, v. c. **HEWSON**, **PARMENTIER** et **DEYEUX** et alii, a semet invicem discrepant, iam vidimus.

In enodanda hac quaestione experimenta **PARMENTIER** et **DEYEUX**, qui sanguinem in vasis hermetice clausis et

ab

ab omni parte adimpletis coagulantem viderant; repetimus, et sanguinem, in lagenam vitro epistomio clausa et rite adimpleta, post 3 quin et 2 min. coagulatum invenimus (1); paulo laxius tamen nobis visum fuit. Dein ne sanguis aerem transiret, hydrogenio adimplevimus lagenam, quam tamen ante, ut frigoris influxus averteretur, in aquam modice calidam injecimus; post 10 min. coagulatum invenimus sanguinem, placenta licet paulo laxiore; sanguis hic admodum venosus nigerque fuerat (2); arterioso sanguine adimpleta lagenam, iisdem sumbris cautelis, post 1½ min. coagulatum ejusdemque firmitatis, ac ille sanguis, qui comparandi gratia fuerat collectus, reperimus (3), nec gase carbonico lagenam impleta insignem differentiam observare potuimus (4); his additis vero, quae ab HEWSON ac nobis met ipsis fuerant observata, sanguinem in corpore diu fluiditatem conservare, postquam vero aëri esset expositus, cito coagulare, aliquando tamen in cadavere omni aëre remoto coagulatum inveniri sanguinem; conclusimus sine aëris influxu externo posse quidem coagulare sanguinem, aëris vero praesentiam maxime illi favere; praeterea suspicati fuimus, fermenti adinstar coagulationem progredi, ita, ut una parte coacta, haec toti massae cito communnicaretur, et sufficere si aër primum modo dederit stimulum, quod postea sequenti experimento confirmatum vidimus (5). Sanguinis coagulationem retardavimus ad-

jec-

(1) Vid. Disf. Cap. 1. § 4 Exp. 1. et 2. p. 8. sq.

(2) I. c. Exp. 3.

(3) Exp. 4.

(4) Exp. 5.

(5) Vid. Disf. cit. Cap. 4. § 23.

jecta bile, inque duo vasa aequali hujus sanguinis quantitate infudimus; in uno vero vasculo, frustulo placentae recens coactae injecto, sanguis post 15 min. coagulabat; in altero vero, cui nihil addidimus, post 3 horas grumi tantum inerant; hujus ultimi sanguinis pars iterum in tertio vasculo infusa, adjecto placentae frustulo, non coagulabat amplius, ac si post tantum temporis spatium coagulandi nisum deposuisset sanguis. Deinde e variis experimentis didicimus, in sanguine fano vasculorum figuram diversam, seu vasculum, seu catillus, seu patina fuerit, coagulationem minime differentem reddere, neque quoad tempus, neque quoad densitatem; sive sanguine arterioso, sive venoso, sive primo, quo sanguis effluit, momento, sive sub agone mortis sanguinem collegeris; patina autem ad 90° vel 100° calefacta, citius coibat. Aerem itaque moderate calidum maxime coagulationi favere conclusimus.

Ex his omnibus sequentia corollaria deduximus.

- 1.) Sanguinem revera aëre posse coagulare.
- 2.) Aëris præsentiam tamen quam maxime coagulationem accelerare, illique favere.
- 3.) Figuram vasculi in sanguine fano, quoad coagulationem, nullam differentiam reddere.
- 4.) Citius coagulare sanguinem, si naturali corporis temperaturae exponatur, aere inque modice calidum coagulationi plus favere.

### § 19.

In 2º Capite, postquam quaedam de sanguine, quantum pro corporis temperamentique varietate differat, praemissa erant, sequentia de causa crustae in sanguine inflammatu proposuimus. Si

Si in mentem revocemus, quae in sano statu, minus impetuose agente vi vitali, in vasculis capillaribus peraguntur, scilicet ex his nutritionem perfici, id est, organa nervorum ope sibi aptam materiam e sanguine separare, si musculos partem fibrosam rubramque materiem, nervos ipsos albumen e sanguine elicere recordemur, sequitur, organa facultate gaudere, qua in vasis capillaribus unius principii sanguinis affinitatem cum reliquis adeo diminuant, quin penitus tollant, ut in ipso corpore a reliquis partibus, quibus vulgo unita circulat, separetur illasque relinquat.

Si cum his comparemus, quae locum habent in inflammatione, in qua omnes sanguinis partes minima vascula intrant, simulque vis vitalis exaltatur, nobis verisimile redditur, hac actione affinitatem partis fibrosae cum rubra, aut reliquis sanguinis partibus adeo debilitatem iri, natura ejus mutata, ut e vasis emissa sanguinis pars fibrosa has sponte relinquat, crustamque efformet; erga semet invicem ergo majorem foveat affinitatem. Nec separationem partis fibrosae a rubra parte adeo esse difficilem ex eo conclusimus, quia sub microscopio partem rubram, guttula modo aquae addita, ipsos deserere globulos, inque aquam resolvi, nobis cum cl. JOUNG (6) observare licuit, ne de membranae Ruischiana formatione et aliis loquor.

Diuturniorem autem fluiditatem crustae ortus effectum, non causam credidimus, quia, si crustae impediatur ortus

(6) Meck. Arch. 2. Band. 2. H. p. 288.

Ortus, satis cito in placentam, quin immo tenaciorem cogitur; coagulationem vero hanc tardiorem ex motu interno vehementiori sanguinis et forsan ab affinitate partis fibrosae cum sanguine majori oriri suspicati fui-  
mus (7).

Postquam deinde quaedam protulimus de quaestione, an pars fibrosa sit irritabilis, variisque argumentis irritabilitatem ejus arguere conati fuimus, quaestio magni fane momenti a nobis fuit tractata paulo uberior: scilicet, *Quid in mutanda coagulatione, quid in producenda parte fibrosa Respiratio valeat.* Qua in re investiganda sequenti modo ratiocinati fuimus.

SIEGWART (8) variis experimentis demonstravit, partis fibrosae copiam eo esse majorem, quo altiori complicationis sive perfectionis gradu positum sit animal. Ex ejus vero tabula, quam suo tractatui adjunxit, et ex aliorum hac de re experimentis demonstrare conati fuimus, partis fibrosae copiam eadem ratione increscere, qua respiratio perfectior inveniatur: hinc pisces fere nullam, aves maximam, quin et ipso homine, in data quadam fanguinis quantitate, majorēm partis fibrosae copiam possident; his accedit, in illis animalibus, in quibus respiratio aliquando diminuitur, etiam minorem inveni partis fibrosae quantitatem: cl. enim SAISSY expertus fuit, sanguinem in animalibus somno hyberno sopitis minoris esse consistentiae et brunei magis colos, quam in statu eorum vigili, sanguinique piscium

ab

---

(7) Cap. 2. § 8.

(8) Reil Archiv. 12. Band. I. H. p. 1. seqq.

ab omni fibrosa materie orbato proprius accedere (9). Porro in corum statu vigili ipsa haec animalia longe minorem possidere partis fibrosae copiam, majorem vero gelatinæ quantitatem, quain animalia ejusdem ordinis, ejusdemque fere magnitudinis, somno autem hyberno non exposita, experimentis probavit (10); hujus rei causam nos invenire rati fuimus, quod, uti alio loco demonstravit, pulmones ejusque vasa in animalibus, quae somno hyemali subjecta sunt, relatione ad corpus longe sint minora, cor vero et vasa reliqua majoris voluminis, quam in iisdem animalibus ejusdem ordinis et aequalis fere magnitudinis, sed quae somnum animalem nunquam patiuntur (11); ex qua duplice relatione patet, longe minorem simul sanguinis quantitatem pulmones transfire, aerique exponi in animalibus hyemali lethargo expositis.

Tandem hanc relationem respirationem inter et partem fibrosam egregie affirmari putamus illis casibus, ubi in homine etiam respiratio imperfecta est, v. c. in morbo coeruleo, in quo respirationis organa gradum, quo inferiorum ordinum animalia posita videmus, non superant; in illis enim, cum sanguis non aut vix acri exponatur, sanguis est fluidus, niger neque coagulationis capax, quod plu-

(9) Reil Arch. 12. Band. 3 Heft. p. 349.

(10) I. c. p. 348.

(11) I. c. p. 337. sqq. Miramur sane, acutissimum illum virum ex his omnibus relationem inter respirationem et partis fibrosae quantitatem non perspexisse: nil aliud enim concludit, p. 350. quam sibi convicturn esse „dass die Gasinnbarkeit desselben (Bluts) von der darin enthaltenen Menge von Sauerstoffgas und Faserstoff abhängt.“

plurimis variorum auctorum et praecipue cl. NASSE (12) testimonii probare conati sumus. Huc quoque pertinet sanguis fetus nondum respirantis fluidus et coagulationis fere expers; et ab altera parte sanguis arteriosus fibrofa parte scatens, comparatus cum sanguine venoso et praecipuo lienali.

Ex his conclusimus, respirationem praeter alia praecipue illam habere utilitatem, ut sanguinis compositionem perficiat, e chylo sanguinem formet, ejusque albumen in partem mutet fibrosam. Ex omnibus, quae in hoc capite uberior tractavimus, sequentia corollaria composimus.

1.) In robustis sanguis majori gaudet partis fibrosae copia.

2.) Crustae formatione in sanguinem a diminuta partis fibrosae cum cruento affinitate, in vasis capillaribus orta, explicari posse credimus.

3.) Rubicundus sanguinis color non a globulis dependet, sed diversa est materies facile ab illis separanda.

4.) Separandi partis fibrosae nifus cum ejus contracione non unum semper tenet gradum.

5.) Ubi minor partis fibrosae copia, ibi dissolutus sanguis.

6.) Pars fibrofa vita quadam seu vi incitabili qua stimulis affici potest, in vivo corpore gaudere videtur.

7.) Quo minus perfecta respiratio in animalibus aut in homine, eo minor in sanguine partis fibrosae copia.

8.) Hoc non a debiliori tantum vita, sed praecipue ab aëris in sanguinem actione minori dependet.

§ 20.

---

(12) Reil, Arch. 10, Band. 2. H. p. 224. sqq.

## § 20.

Lites et Auctorum differentias, de quibus jam supra mentionem fecimus, in hoc 3. Cap. componere annisi fuimus.

Inter illas quaestiones primo egimus de sanguine in agone mortis, secundum HEWSON, PARMENTIER et DEYEUX et DAVY citius, secundum HEY tardius coagulante, e diversis hac de re institutis experimentis sequentia didicimus.

Sanguis in agone mortis citius coagulat, sed et multo laxior est, ut potius in grumos quam in coagulum abeat (13); qui vero primus effluxit sanguis, citius contractione sua majori serum exprimit, ultimus vero, licet tardius, attamen copiosius serum separat (14), nisi laxitate nimia omnem amiserit, contrahendi facultatem, ut nullum serum emittere valeat (15). Deinde sanguinem ex vena cava ut et ex jugularibus, et horam quin et ultra post mortem animalis effluxum, indagavimus; qui sanguis non modo eodem tempore coibat, quo ille, quem primum collegimus, sed etiam aequiter tenax quin et solidius aliquando formabat coagulum (16): unde conclusimus, si cum HEWSONO celeriorem in mortis agone coagulationem debilitatae vasorum actioni adscriberemus, iterum post mortem fortius vas a agere debuisse, ut sanguinem tardius et solidius coagulantem redderent: rejiciendam ergo esse hanc opinionem.

Dein

(13) Cap. 3. Exp. 1—4.

(14) I. c. Exp. 2.

(15) I. c. Exp. 3.

(16) I. c. Exp. 4.

Dein si quis vi vitali deficiente celeriore coagulationem attribuere cum PARMENTIER et DEYEUX vellet, post mortem, ut coagulatio retardaretur, vitae actionem iterum augeri consentiat, quod absconum est. His et pluribus argumentis ducti illorum opinionem rejecimus, sequenti modo haec explicare annisi (17).

Si sanguis e vena emittatur, necesse est, quum contenta diminuantur, ut vena et vascula minora in illam transeuntia eadem ratione sese contrahant, qua sanguinis copia decrescat; dantur autem ubique, quod in vulgus notum, vascula capillaria, quae serum tantum vehunt, aliaque paulo majoris luminis, quae rubram quoque partem admittunt. Si autem horum vasorum capillarum lumen reddatur angustius, necesse est, ut continuo plura vascula capillaria rubra in serosa, ut sic dicam, transeant, id est, cruorem sanguinis admittere recusent; vena igitur de tempore in tempus plus feri quam crux ex illis accipiet. His patet ratio, cur pedentim sub effluxu sanguinis soliditas coaguli et partis fibrosae copia decrescat, et sub agone mortis vix nisi grumos exhibeat; his perspicuum redditur, cur sanguinem in vena cava post mortem solidorem et fibrosa parte ditiorem invenerimus; sanguine enim magna vi ex arteriis carotidibus effluxo, vascula pulmonum capillaria, e quibus proxime effluxerat, cito sese contrahere omnemque fere crux recusare debent, qui crux itaque in vena cava remansit.

His igitur, quantum in me erat, enucleatis, celerioris coagulationis causam ex ipsa hac majori dilutione aut attenuatione sanguinis oriri experti fuimus sequenti expe-

ri.

riamento (18). Serum e placenta recens coagulata adhuc calidum expressi, inque 2 vascula paulo calidiora reddit, ne frigus quid mutaret, ita infudi, ut unum ad  $\frac{1}{2}$  alterum ad  $\frac{1}{2}$  partem impletum esset: tertium vasculum vacuum, ad eundem gradum calefactum, comparandi causa apposui, et omnia vascula sanguine mactati animalis, prius in quarto majori vase collecto, ut unius esset miscelae, adimplevi, vidique sanguinem eo citius coagulare, quo plus seri ei fuerat admixtum, illudque coagulum, si multum seri antea adfudissem, nullis do- tibus, tam quoad laxitatem, quam quoad coagulandi tem- pus, differre a sanguine sub agone mortis effluxo. Haec experimenta repetita semper eundem mihi dederunt even- tum (19).

Ex his explicare posse credimus (20),

1.) cur V. Sionibus cito iteratis sanguis laxior reddatur, quia vascula capillaria nimis sese contrahant. Tamen V. Sionibus nimiis sanguinis copia diminuta etiam Lympha vasis lymphaticis continuo adducta tandem totius san- guinis massa diluitur.

2.) Terrore aliisque anima pathematibus citius san- guis coagulat, quia spasmo oborto vascula capillaria contrahuntur et vix nisi serum permeare admittunt.

3.) Frigore febrili, terrore, metu, spasmis, v. c. Asthmate, sanguinem in ipsis vasis in grumos agi poly- posque formare, ex eadem denegata per vascula capillaria via, v. c. in pulmonibus, explicavimus.

4.)

(18) Exp. 5.

(19) Exp. 6, 7.

(20) § 19.

4.) Ratio cur crusta vulgo in ultimis vasculis desideratur aut minor est, quam copia partis fibrosae diminuatur, ex dictis patet: hinc si aeger primo terrore afficiatur aut, alia ex causa spasmo orto, in primis vasculis crusta deest, quae resoluto spasmo in ultimis formatur; idem locum habet, si tantum contrahuntur vascula, ut guttatum effluat sanguis.

Quod attinet ad Experimenta cl. HEIJI, lentius sanguinem sub agone mortis coagulare, hoc etiam aliquando nos observavimus (21), ejusque rei causam unice deducendam esse a succo gastrico et bile in jugulato animali, contractione ventriculi spasmodica (quod tunc saepe fit) expulso detegimus; quin in tali sanguine alimentorum vestigia invenimus (22); deinde sanguini succo gastrico et bile additis, his coagulationem insigniter retardari experti fuimus (23).

His itaque, quantum nobis licuit, explicatis aliis indagavimus quaestionem: *an revera durante sanguinis coagulatione calor liberetur?* qua de re summos viros ab utraque parte causam agere vidimus. Nos in multis Experimentis observavimus, sanguinem in superficie esse calidorem, tamen durante coagulatione ejus temperaturam non augeri, licet omnem refrigerationem excepta superficie removerimus, vasculo oblongo in aqua calida positum: vidimus superficiem esse calidorem et ante et post coagulationem non tantum, sed etiam si coagulatio sale Glauberi esset impedita; idem temperaturae augmentum in

(21) I. c. § 20. Exp. 1, 2, 3.

(22) Exp. 3.

(23) Exp. 4, 5, 6.

In aquae superficie locum habet (24); et ex omnibus conclusionem formavimus, calorem thermometro sensibilem durante coagulatione non liberari et superficie temperaturam majorem neque coagulationi, neque fundo vasculi frigido, sed unice calori adscendentri esse attribuendum.

Tandem investigavimus, an durante coagulatione sanguinis volumen minus reddatur? vidimus autem, omnibus cautelis adhibitis, postquam sanguine tubum, Thermometri non absimilem, sed utroque fine apertum et epistomio infra praeditum, fugendo inplevimus, nullam voluminis contractionem locum habere, modo omnis refrigeratio aqua calida arceretur (25).

Ex omnibus in hoc capite consideratis conclusimus:

- 1.) Sanguis in agone mortis citius coagulat.
- 2.) Longe magis dilutus est et minorem partis fibrosae copiam eo in casu possidet.
- 3.) Minime a vasorum actione debilitata haec deducenda est mutatio.
- 4.) Dependet a contractione vasorum capillarium, ut nihil fere nisi serum transmittant.
- 5.) Haec sanguinis seri ope dilutio non tantum causa est minoris fibrae quantitatis, sed et celerioris coagulationis.
- 6.) Sanguis sub agone mortis emisus citius putrescit; quod non a vi vitali diminuta, sed a dilutione est deducendum.
- 7.) Fibrae in sanguine diminutio post subito sibi sub-

(24) I. c. § 21. Exp. 1. ad 7.

(25) § 21. in fine.

subsequentes V. S. non a debilitate, sed a contractione vasorum repetenda est.

8.) Animi pathematibus citior producta coagulatio e spasmo illis oborto explicari facile potest.

9.) Crustae in ultimis vel etiam in primis vasculis defectus iisdem causis adscribendus est.

10.) Si crusta non oritur, quia sanguis guttatum effluxit, hoc non semper ab aere, sed a contractione vasorum derivandum credimus.

11.) Aliquando sanguis in agone mortis tardius coagulat, quod explicandum a bile et succo gastrico vomitu expulso sanguinique effluenti admixto.

12.) Durante coagulatione nullus calor sensibilis evolvitur.

13.) Phaenomenon, quod superficies sit fundo calidior, tantum repetendum est a calore ascendente.

14.) Sanguis coagulatus minus conductit calorem, quam cuius coagulatio fuerit impedita.

15.) Sanguinis volumen durante coagulatione nullo modo sensibili in minus contrahitur volumen.

### § 21.

Tandem in Cap. ultimo gravissima maximeque abscondita restabat quaestio, proxima enim coagulationis, et in corpore vivo fluiditatis sanguinis causa.

Ex Cap. 2. conclusimus respirationem esse causam in coagulum abeuntis sanguinis, partique fibrosae hanc contrahendi qualitatem tribuere oxygenium: hoc enim omnibus, quibuscum se jungit, substantiis solidiorem formam conciliat; vi tamen vitali in sanguinem agenti non parum quoque adscribendum censuimus; partem enim

enim fibrosam e sanguine elicita jam quodam gradu organisatam invenimus, crystallisatione quasi vitali se monstrans; statum autem fluidum esse coactum cum **TREVIRANO** credimus.

Motus rotatorios in nuper effluxo sanguine a **TREVIRANO**, uti vidimus, descriptos, nos etiam observavimus (26): motus enim rotatorios vel gyros ubique formari, e quibus hic et illic rivulus globulorum tanquam e fonte profluebat, quin et plures rivuli opposita saepe directione, manifeste Microscopium nobis monstravit, non tantum solis radiis adhibitis, sed et in umbra hos motus, licet non adeo perspicue ob debiliorem lucem sese offerant, videre nobis contigit. Quin et in sanguine  $\frac{1}{2}$  hor. post mortem a vena cava desunto paulo tantum debiliores gyri formabantur, durante coagulatione flocci aut nubeculae minores in sanguine formari observavimus; motus autem convulsivos vel palpitantes in coagulante sanguine quidem detegimus, quales **HEIDMANN** aliique observarunt; a lusu autem oculorum oriri nobis visum fuit

(26) An **TREVIRANUS** hunc motum, mox postquam e corpore emisus est sanguis, rotatorium et adeo celerem primus detexerit, dubitandum videtur; Auctor enim **ANONYMUS** sequentia dicit[\*]. „zoo men de huid wondt, dat er maar een droppel bloeds uitkomt, „en dit op een glas gelegd zijnde, in dezelsde graad van hette geo- „houden wordt, die natuurlijk can het bloed is, en dan met het Mi- „croscop beschouwt zijnde, zal men in deze droppel een geweldige „beweging zien.” Qui motus vix aliud quid esse potest, nisi mo- tus, de quo loquimur.